
Olvasótáborok tapasztalatai
Ez év nyarán  a H ajdú-B ihar megyei K önyvtár és a Debreceni Városi K önyvtár 

D ebrecenben rendezte Békés, Heves és H ajdú-B ihar megye gyerm ekkönytárosainak 
m ár hagyom ányossá vált, több napos találkozóját, m elyen azonban most Békés 
megye nem  képviseltette m agát. A színvonalas és gazdag program  középpontjában 
a Hogyan segítik az olvasótáborok a gyerm ekek olvasóvá nevelését c. tém a állott. 
A tanácskozás nagyon szerencsés módon beépült a debreceni tanyai olvasótábor 
program jába, életébe. így a találkozó résztvevői az előadások, szakm ai v iták  m ellett 
betekintést nyerhettek  a Debrecenhez tartozó tanyai általános iskolák 7—8. osztályos 
tanulói szám ára szervezett olvasótábor m unkájába is. Az előadások, beszámolók tá jé 
koztató jellegűek voltak, m ivel ennek a tém ának  még nincs nagy m últja. Az 1972- 
ben Heves megyében e lind íto tt akció sikere b iz tatást adott, azóta — m int arró l a 
K önyvtáros is beszám olt — többfelé szerveztek olvasótábort. Az eredm ényesnek 
tekinthető  táborozás tapasztalata i a lap ján  k ibontakoztak a m indenképp hasznosnak, 
jónak  látszó m ódszerek, de k ia laku ltak  v iták  is, am elyek főleg szervezési, form ai 
m egoldásokat érin tettek .

A tanácskozás egyik v ita to tt kérdése volt, hogy az olvasótáborban egy vagy több 
alkalom m al vegyenek-e részt a gyerm ekek. Heves m egyében az az elv érvényesül, 
hogy tíz nap a la tt m inél több gyerm ekben kell kíváncsiságot ébreszteni a m űvelő
dés, az olvasás iránt, am it ők azután otthon a könyvtárakban, önm űvelés ú tján  
kam atozta thatnak . Az ellenvélem ény szerint az olvasótábor legyen folyam at, két 
nyáron ugyanazon csoporttal kell foglalkozni, m ajd  ism étlődően visszahívni az ol
vasótábor volt lakóit havonta egyszer klubfoglalkozásra, hogy így is megfigyeljék, le
m érjék  fejlődésüket.

A tábornak  még nincsenek kialakult, k ifo rro tt módszerei. Az ügyszeretet, a jó 
cél elérése a hajtóerő. Egyelőre m indenki m ás m ódszerrel próbálkozik.

Fontos a jó előkészítés
M inden eddigi tábor tapasztalata i azt m uta tták , hogy tevékenységét, sikerét az 

előkészítő m unka  m inősége határozza meg. Nagyon fontos az anyagi alapok (tábor
hely, étkeztetés, tiszteletd íjak) előterem tése és m indaz, ami a  technikai előkészítéshez 
tartozik.

Heves megyében az olvasótábor fő m ecénása a megyei úttörőelnökség, mely a 
sa já tján ak  tek in ti az olvasótábort is. A Heves megyei K ISZ-bizottság vezetőképző 
táborában  néhány tu rnus az úttörőké, ebben új színfolt az olvasótábor. Jelentékeny 
segítséget n y ú jt a megyei könyvtár is. Szakvezetőt ad, m unkanapnak  szám ítja be a 
gyerm ekkönyvtáros táborban  tö ltö tt tíz nap ját, gondoskodik m unkaköri helyettesí
téséről. K önyvet ajándékoz a  gyerm ekek ju talm azására, hozzájárul az írók tiszte let
díjához, s gépkocsiját is átengedi a tábor vendégeinek u tazta tására  — a felsőtár- 
kányi tábor Egertől 11 km -re  van —, sőt a gyerm ekkönyvtár állom ányából 4—500 
kötetes könyv tára t is összeállít a táborlakóknak. A tábori könyvtár egész nap nyitva, 
kezelője, „könyvtárosa” az egyik ifi vezető. A könyvtár könyveivel, folyóirataival a 
tábori élet fontos eszköze, de a 10 nap célja nem az olvasás.

Segített még a H azafias N épfront is, például ajándékkönyvek vásárlására adott 
bizonyos összeget, és v álla lta  egy író tiszte letd íjának  kifizetését. Az olvasó népért 
mozgalom megyei szervező titk á ra  többször ellátogatott a táborba, gondoskodott a r 
ról, hogy a megyei lap beszám oljon a tábor életéről, m unkájáról.

A kapcsolatok kialakítása, az anyagi alap m egterem tése m inden megyében m ás
ként történik. D ebrecenben például a városi tanács művelődésügyi osztálya költség- 
vetésében irányozza elő a szükséges összeget a debreceni tanyai olvasótábor fenn
ta rtásá ra . Hogy ki legyen a „gazda”, vélem ényünk szerin t teljesen mindegy, bár 
e körül folytak v iták  Debrecenben is.

A vezetők szám át tapasz ta la tunk  szerint a létszám tól függően kell m eghatározni 
úgy, hogy egy-egy felnő ttre  15-nél több gyerek ne jusson. Célszerű, ha az olvasó
tábori m unka kiscsoportokban folyik. Heves megyében az ú ttörő  elnökség te tt javas
lato t a táborvezető személyére, aki táborügyben „szakem ber”, a megyei könyvtár 
á ltal k iküldött gyerm ekkönyvtáros pedig a tábor szakvezetője. Ez a két „funkció” 
évenként visszatérően azonos. A kapcsolatok révén m indig sikerü lt m egnyerni az 
ügynek egyikét írót, szerkesztőt, pedagógust, főiskolást is, ak ik  szívesen vállalják  ezt 
a m unkát, a fiatalok olvasáson, könyvön keresztül történő nevelését.

Debreceni v itafórum unkon volt ugyan olyan ellenvetés a pedagógusok részvé
telével kapcsolatban, hogy az elfá rad t pedagógusok a m aguk „katedrás” módszereivel
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nem alkalm asak a tábor szabta, játékos, de mégis komoly feladatok m egoldására. 
Nem érte ttünk  egyet ezzel a nézettel. Pedagógusok százai vesznek részt nyaran ta 
úttörőtáborokban. A más m unkakörben, de szintén egész éven á t komoly feladatokat 
ellátó írók, költők, könyvtárosok, népm űvelők fizikuma, idegrendszere talán  fá rad 
hata tlan?

A foglalkozások
1973-ban próbáltuk  meg első ízben Heves megyében az „ú ttörő” keretet, azaz 

olyan foglalkozásokat, m elyek segítik és m eggyorsítják a könyv, az olvasás m eg
szerettetését, egyszersm ind kapcsolódnak az úttörőév akcióihoz is. Eredem ényesek 
voltak a forgószínpadi keretben m egtarto tt könyvtárism ereti, kézikönyvtár-használati 
játékok, a kiscsoportos v itafórum ok (hazafiságról, erkölcsről) is, ahol a felnőtt vezető 
szinte észrevétlenül irány ítja  a beszélgetést.

K edveltek a vetélkedők, versenyek, például az akadályverseny irodalom m al, 
könyvvel kapcsolatos feladatokkal. M inden vetélkedőn, versenyen szabad könyvet 
használni, sőt vannak  feladatok ilyen cím m el: P uskázni kötelező. A cél: rávezetni a 
gyerekeket a rra  a felism erésre, hogy a könyvekből m indenre kaphatnak  választ, 
csak tudni kell, m it hogyan keressünk. Hiszen ez az a lap ja az önm űvelésnek.

Nem hiányzik a program unkból a közös éneklés, daltanulás, néptánc sem. Sor 
kerül képzőművészeti, báb-, film - és zenei foglalkozásokra is, am elyeken a tábor 
kis lakói alkotók is: ide sorolható a rajzpályázat, bábkészítés, irodalm i jelm ezver
senyhez a kellékek, jelm ezek tervezése, elkészítése, krónika (tábori napló), faliújság 
szerkesztése, díszítése és m indez könyvtári eszközökkel.

A testedzésre szintén gondot fordítunk. Ez nem csak a reggeli tornából áll. V an
nak sportversenyeink, versenyeink, kirándulások, tábortűz és az ezzel járó  rőzse- 
gyűjtés, portyázás stb. is.

M indent egybevetve úgy érezzük, hogy az olvasótáborok kiá llták az évek pró
báját. A  m eghirdető szervek érdeklődéssel figyelik m unkánkat. M inden feltétele 
megvan annak, hogy az olvasótáborok száma gyarapodjon és színvonaluk tovább 
javuljon.

Időközben m egjelent a Hazafias Népfront új kiadványa, a Felhívás olvasótáborok 
szervezésére. Ez m ellékletében közli azoknak az íróknak és költőknek név- és cím 
jegyzékét, akik szívesen vállalnak  részt az olvasótáborok program jából. Ezt a k iad
ványt m ár nagyon vártuk. Debrecenben értesü ltünk  arról, hogy a közeljövőben m eg
jelenik az Olvasótábori kis trakta  c. m ódszertani füzet is, mely a tábori nevelés 
elveit rögzíti.

Sokat várunk  e kiadványtól, m ert nem  rendelkezünk még k im unkált és m eg
bízható m ódszerekkel, és az eredm ényesnek látszok is még további kísérletezést igé
nyelnek. Jó lenne, ha nem csak a megyei vezetőkhöz ju tn a  el, ahol á ltalában  „ad 
ac ta” teszik, hanem  a táborok m unkájában  résztvevő valam ennyi m unkatárs m eg
kaphatná.

Heves m egyében az idén 100 gyerek vett részt olvasótáborban, ahol a kiscsopor
tos foglalkozások keretében az em lített vetélkedőkre, v itákra, pályázatokra, könyv
tárism ereti, könyvtárhasználati já tékokra kerü lt sor. Kiegészítő program ként tán c
ház, gyerm ekszínpad, film vetítés, kirándulások, sport színesítették a tábori életet.

Á ltalában napi négy óra volt a kiscsoportos kö tött program , a többi játékos 
együttlét. Ennek sikeres véghezvitele nem kevés, de szép feladat.

H a l m a i  B é l  á n  é

W inkelbauer András (7 éves) ex  librise
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